
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 155 DEL  09/12/2020 
 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento vernici (CER 20.01.27* e CER 

20.01.28) dai centri di raccolta consortili” – CIG 84932779E5. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 

 

Con Determina a Contrarre n° 131 del 29 ottobre 2020 è stato disposto:  

– di affidare il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento delle vernici (CER 20.01.27* e CER 

20.01.28) provenienti dai centri di raccolta gestiti dalla S.T.R. S.r.l., per un periodo di mesi 

dodici a far data dall’affidamento (fatta salva la facoltà di rinnovo per un periodo massimo di 

ulteriori mesi dodici), e per l’importo complessivo stimato di € 103.500,00 oltre IVA, ovvero 

207.000 € + IVA nel caso di rinnovo dell’affidamento per ulteriori mesi 12. 

– di approvare le modalità per lo svolgimento della procedura di aggiudicazione mediante: 

- sistema di individuazione dei concorrenti tramite procedura ristretta ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in seguito ad apposita indagine di mercato 

(tramite pubblicazione sul sito aziendale e sul quotidiano a diffusione nazionale “Aste e 

appalti”), finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla stessa e 

con i requisiti minimi di ammissione descritti in premessa 

- criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 lett. b) del d.lgs. 

50/2016, che verrà determinato in base alla percentuale di ribasso rispetto al prezzo 

unitario posto a base di gara pari a  890,00 €/tonnellata, oltre 10 €/ton per oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso 

– di approvare, l’avviso di manifestazione di interesse, il capitolato speciale di appalto ed il 

disciplinare di gara relativi alla suddetta procedura  

 

Dalla documentazione di gara e dal suddetto provvedimento si evince il prezzo unitario unico posto a 

base di gara pari a  890,00 €/tonnellata, oltre 10 €/ton per oneri per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso ed un importo presunto dell’affidamento pari a complessivi € 103.500,00 oltre IVA, basato 

sulla stima di un quantitativo annuo massimo di rifiuti pari a 115 tonnellate, (di cui il 40% CER 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
20.01.27* e il 60% CER 20.01.28). Detto importo ascende a 207.000 € + IVA nel caso di rinnovo 

dell’affidamento per ulteriori mesi 12. 

Entro il termine per la presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 23:59 del giorno 30/11/2020 è 

stato rilevato il seguente elenco di operatori economici che hanno presentato la propria candidatura di 

partecipazione alla procedura di gara: 

 

- Iren Ambiente Spa, Strada Borgoforte 22 – 29122 Piacenza (Pc); 

- Grandambiente Srl, Via Fratelli Carando 16 – 12042 Bra (Cn); 

- Bra Servizi Srl, Corso Monviso 25 – 12042 Bra (Cn); 

 

 Come previsto nel bando e nel disciplinare di gara, in data 01.12.2020 si è svolta la prima seduta 

pubblica in modalità streaming di apertura delle buste amministrative.  

Il giorno 07.12.2020 il RUP  ha disposto l’ammissione del partecipante Grandambiente Srl, a seguito 

di soccorso istruttorio occorso per carenza di documentazione e richiesta chiarimenti, come consta 

dai relativi verbali e comunicazioni agli atti. 

 

In data 07/12/2020 alle ore 12:00, si è svolta la seconda seduta pubblica in modalità streaming di 

apertura delle offerte economiche.   

La prima busta ad essere aperta è stata quella inoltrata dalla ditta “Iren Ambiente Srl”, dalla quale 

risulta un ribasso del 1,970% sull’importo posto a base di gara. 

Successivamente si è proceduto ad aprire la busta economica inoltrata dalla ditta “Grandambiente 

Srl”, dalla quale risulta un ribasso del 2,500% sull’importo posto a base di gara. 

Infine si è proseguito con l’apertura della busta economica inoltrata dalla ditta “Bra Servizi Srl”, 

dalla quale risulta un ribasso del 1,91% sull’importo posto a base di gara. 

In data 07/12/2020 è stata predisposta la proposta di aggiudicazione come da apposito verbale agli 

atti. 

In relazione alle condizioni del migliore offerente, che ha offerto il 2,5% di ribasso sull’importo 

posto a base di gara, il prezzo unitario di aggiudicazione ascende a 867,75 €/tonnellata + IVA, oltre 

10 €/tonnellata per oneri della sicurezza, per un totale di 877,75 €/tonnellata + IVA e 100.941,25 € + 

IVA per la durata di un anno, esteso a € 201.882,50 + IVA nel caso di rinnovo per ulteriori 12 mesi 

oltre la naturale scadenza. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
Tenuto conto di quanto sopra esposto il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Grandambiente Srl” di Bra (CN), il servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento vernici (CER 20.01.27* e CER 20.01.28) dai centri di raccolta consortili” – CIG 

84932779E5, al prezzo unitario di 867,75 €/tonnellata + IVA, oltre 10 €/tonnellata per oneri 

della sicurezza, per un totale di 877,75 €/tonnellata + IVA e per l’importo complessivo di € 

99.791,25 oltre IVA (a cui vanno aggiunti € 1.150,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso), per un totale di € 100.941,25 oltre IVA, conseguente l’applicazione del ribasso del 

2,500% sull’importo a base di gara. 

- Di dare atto che, in caso di rinnovo per un ulteriore periodo di 12 mesi, la stima dell’importo  

complessivo ascende a € 201.882,50 + IVA. 

- Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 

- Di dare atto che si procederà alla stipula contrattuale o atto equivalente, secondo quanto 

previsto dalla documentazione di gara, non prima che siano decorsi almeno 35 giorni dalla 

comunicazione della presente aggiudicazione, come disposto dall’art. 32, comma 9 del D. Lgs 

50/2016 

 
Alba, 09 dicembre 2020 
 

 

    

 
 


